ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE ANTONIO CARLOS

EDITAL Nº 001/2014

ATO 024/iobv/ac/14

DIVULGA JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA  ATO 022/14 DO

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2014

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTONIO CARLOS, juntamente com a Comissão Municipal de Concurso
e o Instituto o Barriga Verde, torna público o que segue:

1. Os pareceres  referente aos recursos interpostos contra a retificação da classificação preliminar

definida através do Ato 021/14, da prova prática e prova de títulos, constam divulgados a seguir:

DA PROVA DE TÍTULOS

Parecer 001
Candidatos Inscrição número: 1855, 0517, 0740 (professor licentiatura plena em pedagogia (20h,30 e 40h)
Questionamentos: solicitam esclarecimento quanto a alteração de notas e ordem de classificação nos
referidos cargos.
Parecer: Os candidatos devem acompanhar atentamente as publicações referente ao concurso, tal
justificativa já foi divulgada através do Ato 021/iobv/ac/14, conforme o parecer 004, bem como o Ato
022/iobv/ac/14 cujo anexo traz corretamente a classificação preliminar da prova escrita. Ressaltando
conforme já especificado nestes atos, que referem-se à “classificação reliminar da prova escrita”, como
houve mudança devido anulação da questão 39, nova convocação para entrega de títulos será divulgada,
sendo dispensados da entrega os candidatos que já apresentaram os títulos. Após data de entrega será
publicada classificação preliminar contendo novamente as notas de títulos de todos os candidatos aprovados
na prova escrita, conforme regra o edital.

RECURSOS IMPROCEDENTES, informações constam do ato 21 e 22.

Parecer 002
Candidatos Inscrição número: 0848 Cleidimar Cunradi (professor licentiatura plena em pedagogia (30h)
Questionamentos: Alega que errou a questão 39 e não teve alteração em sua nota
Parecer:
A candidata havia assinalado letra “C” na questão 39, conforme cópia digitalizada do seu cartão anexo a
este parecer.
Conforme anexo I do ato 022/iobv/ac/14, a candidata obteve 5 acertos em conhecimentos gerais e 12 acertos
em conhecimentos específicos com 17 exatos e nota final igual a 4,95, sendo seus acertos os que seguem:

Professor (Pedagogia 20h, 30h, 40h)

*ANULADA ATRAVES DE ATO 021/IOBV/AC/14 PARECER 004
A candidata não obteve a média para aprovação na prova escrita.

RECURSOS IMPROCEDENTE MANTENHA-SE NOTA E CLASSIFICAÇÃO DA CANDIDATA.

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D C A B C D B D C A B B X A D A C B A D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39* 40

B A X C D D A C B C B A D A C D B A X D

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE ANTONIO CARLOS

EDITAL Nº 001/2014

Parecer 003
Candidatos Inscrição número: 0517 Tania Regina Martendal (professor licentiatura plena em pedagogia
(40h)
Questionamentos: Alega que errou a questão 21 e não teve alteração em sua nota
Parecer:
A candidata está equivocada em seu recurso, pois a questão 21 sequer sofreu alteração, caso esteja
referindo-se à retificação e anulação da questão 39, a mesma havia assinalado letra “C”, conforme cópia
digitalizada do seu cartão anexo a este parecer.
Conforme anexo I do ato 022/iobv/ac/14, a candidata obteve 11 acertos em conhecimentos gerais e 14
acertos em conhecimentos específicos com 25 exatos e nota final igual a 6,55, sendo seus acertos os que
seguem:

Professor (Pedagogia 20h, 30h, 40h)

*ANULADA ATRAVES DE ATO 021/IOBV/AC/14 PARECER 004
Não houve alteração na nota da candidata.

RECURSOS IMPROCEDENTE MANTENHA-SE NOTA E CLASSIFICAÇÃO DA CANDIDATA.

Parecer 004
Candidatos Inscrição número: 100  SÍLVIA HELENA ANDERSON DO NASCIMENTO-  (professor licentiatura plena em
pedagogia (20h)
Alegações: Alega que o parecer ato 021, não foi levado em consideração motivo de força maior e requer
seja concedida nova data para apresentar os títulos.
Parecer: Conforme parecer divulgado a candidata já havia sido convocada e perdeu o prazo para entrega,
tendo o edital regra explícita que os títulos não serão recebidos em outra data. Porém devido a retificação
da classificação preliminar da prova escrita, com anulação da questão 39 e estabelecendo-se nova
convocação para entrega de títulos esta banca entende que cumprindo-se o princípio constitucional da
isonomia, todos os candidatos aos cargos de professor de licenciatura plena pedagogia (20h, 30h e 40h),
aprovados  na prova escrita estão convocados para a entrega dos títulos em data a ser anunciada.

RECURSO DEFERIDO.

Antonio Carlos, 15 de setembro de 2014

Antonio Paulo Remor

Prefeito Municipal

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D C A B C D B D C A B B X A D A C B A D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39* 40

B A X C D D A C B C B A D A C D B A X D

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE ANTONIO CARLOS

EDITAL Nº 001/2014

ANEXO I

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE ANTONIO CARLOS

EDITAL Nº 001/2014